
4 5

Při vyslovení názvu Jihlavsko se vybaví především město 
samotné, zejména jeho dochované historické jádro s go-
tickými a  renesančními měšťanskými domy, s charakte-
ristickými dominantami kostelů a podzemím. To by však 
nebyl obraz úplný, neboť toto území tzv. vnitřních Sudet
tvoří také lesy, typické skály Čeřínku nebo Špičák, bučiny 
u  Vysokého Kamene či malebný obraz Brtnice promí-
tající se do  údolí, ale rovněž řada míst připomínajících 
kutání stříbra již za Přemyslovců.

Území Jihlavska se nachází v centrální části Kraje Vysoči-
na a má převážně charakter členitých pahorkatin, místy 

až plošších vrchovin. Přestože geologická stavba území je 
spíše monotónní, georeliéf území má rozmanitý ráz a  vy-
niká odlišností krajin. Ve východní části dominuje hluboce 
zaříznuté údolí řeky Jihlavy, západní část je utvářena zales-
něnými vrchy s vyšší nadmořskou výškou (nad 700 m), jež 
kulminuje v okolí Čeřínku, Špičáku a Vysokého Kamene. 

Tato část území je pramennou oblastí, kterou navíc 
prochází hlavní evropské rozvodí. Nacházejí se zde proto 
četné drobné prameny a pramení tu velké množství potoků 
a  rovněž řeka Jihlava. Charakteristická jsou drobná rašeli-
niště, z nichž ta nejvýznamnější jsou chráněna (například 
Hojkovské rašeliniště).

Východní části dominuje široké postupně se zařezávající 
údolí řeky Jihlavy a  jejích přítoků, které má tvar stupňo-
vitého „V“. Řeka rovněž odvodňuje převážnou část území. 
Okraje údolí uzavírá řada plošších vrchů, které nejsou tak 
výrazné jako vrchy v západní části Jihlavska. Prostor mezi 
východní a západní částí území odděluje nevýrazné údolí 
říčky Jihlávky.

Sever území je poměrně monotónní a  má ráz ploché 
prohnuté sníženiny ve směru ZSZ–VJV, jejíž osu tvoří říčka 
Šlapanka. Typická jsou však zaříznutá údolí drobných po-

toků a Šlapanky, která prostor zároveň odvodňuje. V okolí 
Polné a  Záborné jsou v  pruzích širokých až tři sta metrů 
zajímavé výskyty hadců. Horniny jsou nápadné svou tma-
vozelenou barvou – vznikají na  nich specifická hadcová 
společenstva, která se v  krajině projevují přirozeným vý-
skytem borů. Mezi Jihlavou a Polnou se nalézá sníženina 
tvořená pokryvy sprašových hlín z  období poslední doby 
ledové. Na Vysočině a v této poměrně značné nadmořské 
výšce se jedná o zvláštní úkaz: tato místa umožňovala té-
měř souvislé zornění díky plochému a měkkému reliéfu bez 
terénních hran. V  těchto místech je typická mozaika polí 
a  lesů, zatímco louky a  pastviny jsou zde vzácnější. Lesy 
se vyznačují především monokulturami smrku, místy jsou 
však patrné bučiny. K nejvyšším bodům zde patří takzvané 
Arnolecké hory, ploché vrchy nad údolím Šlapanky Skalek 
(626 m) a Kopeček (627 m).

Klima v území není jednotné. Západní část je mírně chlad-
ná, zatímco východní se vyznačuje mírně teplým klimatem. 
V  údolích jsou charakteristické místní inverze. Vrcholy  
Čeřínku, Špičáku a Vysokého Kamene mají horský ráz.

Nejvýznamnějšími vodními toky území jsou Jihlava, Šla-
panka, Jihlávka, Třešťský potok a  Brtnice. Ty odvodňují 
řadu drobných a krátkých přítoků. Význam řeky Jihlavy je 
nesporný již proto, že dává název celému území. V  lesích 
(především v  západní části) jsou typická četná drobná 
prameniště a  drobné vodní toky. Prameniště a  potůčky 
vytvářejí podmáčené louky, které byly kdysi typické pro 
celou Vysočinu, ale vzaly za své v zemědělské krajině kvůli 
odvodňování a zúrodňování, které byly prováděny ve druhé 
polovině minulého století. Vysočina tak přišla o  význam-
ný prvek krajiny, ale rovněž došlo ke  změnám (z  nemalé 
části nežádoucím) v  hydrologickém režimu území. Po-
toky v  zemědělské krajině mají zpravidla upravená koryta 
bez opevnění. Drobnější potoky jsou často zatrubněny.  

Nejnápadnějšími vodními prvky v krajině jsou četné drobné 
až středně velké rybníky a jejich soustavy; nejvýznamnější 
najdeme na Třešťském potoce a Brtnici. 

Mozaika lesů a polí má v západní části území jiný charak-
ter než v prostoru údolí Jihlavy v okolí Polné či Stonařova. 
Zde se střídají poměrně velké komplexy, které zaujímají 
svažité polohy a vrchy, s mozaikou ploch orné půdy, kultur-
ních luk a pastvin. Zejména v okolí Čeřínku a Třešti se místy 
dochovaly typické prvky historického členění krajiny (meze, 
remízky, úvozové cesty a kamenné snosy), které upozorňují 
na charakter prostorového uspořádání polí. 

Těžištěm území je bývalé královské a  hornické město 
Jihlava, jehož intaktně zachovalé historické jádro je pro-
hlášeno památkovou rezervací. Panorama města vytváří 
charakteristický obraz, který se následně uplatňuje v okolní 
krajině. Sídelní struktura je centrálně orientovaná na  jed-
notlivá centra – na  města Třešť, Brtnici a  Polnou. Jádra 
některých z nich si doposud zachovávají svůj historický ráz. 
Kromě Jihlavy je to zejména Brtnice, která vytváří maleb-
ný obraz s  dominantou kostela, kláštera a  zámku, jenž je  

patrný z údolí, dále Třešť s areálem zámku a dvěma kostely 
nebo malebná Polná s  dominantou chrámu Nanebevzetí 
Panny Marie. I  když v  území převažují drobná sídla ven-
kovského charakteru, jež jsou často situována do  závěrů 
drobných údolí, najdeme tu i řadu městysů (Dolní Cerekev, 
Luka nad Jihlavou, Batelov). Venkovská sídla si doposud 
alespoň z části zachovávají svůj tradiční ráz se zděnými do-
my a zemědělskými usedlosti. Jen ojediněle se dochovaly 
starší tradiční dřevěnice. Osobitým prvkem venkovských 
usedlostí, a  to zejména u staveb vzniklých po 2. polovině 
19. století, je zděný štít se slohovými ohlasy ve  štukové 
výzdobě. Zatímco většina území představuje kompaktní 
sídla, v západní části nechybějí ani venkovské samoty. K vý-
jimečným památkám patří poutní místa a  sakrální stavby 
ve volné krajině (kaple sv. Antonína, poutní kaple sv. Jana 
Nepomuckého u Plander).

V  okolí Jihlavy jsou patrné pozůstatky po  středověkém 
dolování stříbrné rudy: středověké kutiště Rounek se čtyři- 
ceti dochovanými jámami bylo v  roce 2007 prohlášeno 
za kulturní památku. 

Data ©ČÚZK

 Chráněná krajinná oblast

 Přírodní park

 Národní přírodní rezervace

 Národní přírodní památka

 Přírodní rezervace

 Přírodní památka

 Evropsky významná lokalita

Lužný rybník

Zaječí skok

Starý Přísecký rybník

U římské studánky

Na podlesích

Urbánkův palouk

Vílanecké rašeliniště

V Klučí

Pod Mešnicí

Ještěnice

Bukovské rybníčky

Jezovické rašeliniště

Rašeliniště Loučky

Rašeliniště Kaliště

V Lisovech

Na Skalce
Čertův hrádek
Přední skála

Čeřínek

Údolí Brtnice

Rybníky V Pouštích

Velký Špičák

U Trojáku

Rybník Březina

Hajnice

Chvojnov
Na Oklice

Šimanovské rašeliniště
Jankovský potok Vysoký Kámen

Nad Svitákem
Hojkovské rašeliniště

U Potoků Prosenka

Rychtářský rybník

Pahorek u Vržanova

Jersínská stráň 

Šlapanka a Zlatý potok

Šlapanka 
a Zlatý potok

Arnolec

Batelov

Bílý Kámen

Brtnice

Brzkov

Červený
Kříž

Dobronín

Dobroutov

Dolní Cerekev

Hladov

Hodice

Horní 
Dubenky

Hosov

Hrbov

Jamné

Jihlava

Kamenice

Kněžice

Kostelec

Luka nad
Jihlavou

Nová Ves

Pavlov

Polná

Rančířov

Řehořov

Stáj

Stonařov

Šimanov

Třešť

Ústí

Velký 
Beranov

Větrný
Jeníkov

Vílanec

Záborná

Zbilidy
Ždírec


